II. Post mortem episcopi Athanasii Szeptyckyj (8-VI-1779) cleru eparchiae Peremysliensis ab imperatrice Maria Teresia novum episcopum ex clero saeculari petivit proposuitque novem candidatos. Similem petitionem Gubernio Leopoliensi misit. Gubernium autem Leopoliense relationem Vindobonam transmisit, in qua ad eparchiam Peremyslensem tres candidatos elegerat. Primus candidatus fuit Joannes Gutz, canonicus Leopoliensis, secundus Andreas Jakubinskyj, officialis et administrator in spiritualibus vacante sede episcopali Peremysliensi, sed, quia fuit senex sexaginta annorum, iuxta etiam nomen Josephi Kafflewicz apposuit. Denique tertius fuit Nicolaus Szumlanski, monachus O. S. B. M. Hanc relationem die 2 Octobris a. 1779 Gubernium Vindobonense considerabat, et Petrum Bielanskyj, ex clero saeculari, in episcopum Leopoliensem et Nicolaum Szumlanskyj, ex clero regulari, in episcopum Peremysliensem proposuit. Has suas propositiones Mariae Teresiae transmisit quae quidem mutavit secundum candidatum et Maximilianum Rylo in episcopum Peremysliensem nominavit.¹⁶⁸

Nomen Episcopi Rylo non inveniebatur inter nomina candidatorum ad sedem episcopalem Peremysliensem. Unde eius nominatio facta est motu proprio Mariae Teresiae, quae memor erat meritorum huius Praelati in defensione Sanctae Unionis, eius incarcerationis

¹⁶⁶ Cfr. J. GAGARIN, *op. cit.*

¹⁶⁷ M. M. SOLOWIJ, *De reformatioe liturgica...*, p. 6-7.

¹⁶⁸ «Was die Besetzung der erledigten zwei griechischen Bistümer anbelangt, da will ich aus den von der Kanzlei ganz gründlich angeführten Betrachtungen, zu dem Lemberger Bisthum den Canonicus Bielanskyj; zu dem Premisler Bisthum aber den jetzigen Bischof von Chelm Gryllo (sic!) anmit benennen. Maria Theresia mp.». W. CHOTKOWSKI, *Historya...*, II, p. 484.

in oppido Berdyčiv (ex qua liberatus fuit ob interventum eiusdem imperatricis), etsi non meminerit eius nominis. Die 25 Novembris a. 1779 M. Rylo Auditori Nuntiatura Vindobonensis, Comiti Caleppi, gratias egit pro notitia de sua nominatione in eparchiam Peremysliensem. Sic enim securus erat ab ingerentia Gubernii Russici. Insuper Auditorem Caleppi rogabat, ut cathedralem Chelmensem titulo praecedenti retineret et insuper per aliquot annos Peremysliensem eparchiam titulo administratoris gubernaret.¹⁶⁹

Petitionis rationes adducebat plures, ex circumstantiis politicis territorii, duo inter imperia exdivisi, tum etiam ex ipso bono eparchiae Chelmensis tractas.¹⁷⁰

Paulo post receptionem notitiae de sua in episcopum Peremysliensem nominatione, Vindobonam profectus est, ut gratias imperatrici perageret. Die 6 Februarii a. 1780 venit Vindobonam. Bis a Maria Theresia in audience receptus fuit, die nempe 20 Februarii¹⁷¹ et 4 Martii.¹⁷²

¹⁶⁹ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 77, fol. 64-5.

¹⁷⁰ IBID., fol. 65; Cfr. APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 13, fol. 586.

¹⁷¹ « Die 20 (Februarii) dominica absolutis devotionibus aulam caesaream adivimus, et habuimus audience apud august. Imperatricem, quae cum jam alias de meo adventu informata fuerat et etiam de voluntate Summi Pontificis me disponente in Moschovitarum dominium sufficienter instructa, illico in responso subjunxit, quod quamvis libenter haberet in episcopatu Premisliensi, cum tamen fortior me Imperatrix Moscoviae praetendat me ad sua transferre dominia; et id bonum religionis exposcat, ea propter rem non esse plene terminatam de Premisliensi episcopatu, hoc tamen non obstante libenter appromitto (sunt verba Imperatricis) omnia quaecumque sive personae ejus sive clero ejus necessaria forent; subjunxit subaudi verum quod plures peragratus sis nationes, vidisti ne filiam meam reginam Galliae, resposui, me regiones exteriores visitasse illo tempore, dum adhuc proles Majestatis Vestrae manserant Viennae... ». A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija...*, p. 288.

¹⁷² « Hodie horis matutinis Majestatem pro valedictione accesseram, augustissima domina postquam aliqua locuta fuerit... haec subjunxerat:

Duobus diebus postea, id est die 6 Martii a. 1780, Nuntius Vindobónensis Garampi administrationem eparchiae Peremysliensis ad Episcopum Rylo pertinere declaravit, conformiter decretis Synodi Zamostiensis.¹⁷³ Hucusque, a die 7 August 1779, hanc administrationem P. Andreas Jakubinsky^j exercebat.

Gratiis imperatrici Mariae Theresiae pro nominatione in episcopum Peremysliensem peractis obtentaque administratione huius eparchiae M. Rylo die 11 Martii a. 1780 Vindobonam relinquit ac Peremysliam venit. Paulo postea facultates necessarias pro suo munere pastorali obeundo a Nuntio Garampi recepit.¹⁷⁴

M. Rylo totis viribus deplorabilem statum eparchiae Peremysliensis in meliorem statum adducere conabatur; eo fine die 26 Mai a. 1780 Valavae (residentia episcopal) Congressum Generalem cleri eparchialis convocavit.

Unum Episcupum Rylo affligebat, nempe ipse uti administrator usu proventuum eparchiae Peremysliensis a Gubernio Leopoliensi privatus fuit, dum praesens eius conditio longe erat deterior anterioris, nam labor et expensae superveniebant, proventus autem nulli. Comes Chotek Leopoli scribebat, eum proventibus eparchiae Chelmensis contentum esse debere. In Curia Vindobonensi et Gu-

Magnam habes Romae aestimationem, quod me summopere solatur, scias quoque me esse contentissimam te habendi in regnis meis, et ponas studium non abscendendi ad illius imperatricis acatholicae dominia, permanebis in dominiis huius imperatricis, quae est catholica et etiam pollicetur tibi omnem suam munificentiam, tum personae tuae, tum etiam clero ac populo tuo ». IBID., p. 289; Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 697.

¹⁷³ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 77, fol. 88; Cfr. A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija...*, p. 290.

¹⁷⁴ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 191, fol. 565; W. СНОТКОВСКИ, *op. cit.*, II, p. 494: Duas posuit quaestiones: 1. Quis dedit Ep. M. Rylo iurisdictionem spiritualem in eparchiam Peremysliensem? 2. Quando administrationem obtinuit? His quaestionibus iam supra respondimus.

bernio Galitiae huiusmodi proventus eousque pro intercalaribus¹⁷⁵ habebantur, donec confirmatio Sanctae Sedis quoad Episcopum Rylo non supervenerit.¹⁷⁶ Quare ipse Peremysliae degens propriis expensis vivere cogebat.

Die 8 Decembris a. 1780 imperatrix Maria Theresia obiit, cui eius filius Josephus successit.¹⁷⁷ Nuntius Vindobonensis Garampi Episcopo Rylo suggerebat, Imperatorem Josephum II orare, ut ei episcopatum Peremysliensem conferret.¹⁷⁸ M. Rylo tamen anceps haerebat, an hoc facere deberet, quia tunc temporis nondum determinatum fuit, quis in archiepiscopum Polocensem assumetur. Nuntius enim Versaviensis Archetti Patrem Ważynskyj, Ex-Protoarchimandritam Ordinis Sancti Basilii Magni, Metropolita autem J. Smogorzewskyj Patrem Lisowskyj, Abbatem Onuphriensem, Episcopus Mohiloviensis, Siestrzencewicz, Patrem Odyniec, suum cognatum ex-Jesuitam, uti candidatos in archiepiscopum Polocensem proponebant.

Interea die 24 Aprilis a. 1781 M. Rylo in monasterium O.S.B.M. Krystynopolim venit ibique Congressui eparchiali praesidebat.¹⁷⁹

Episcopus Rylo videns se non sine difficultate translationem in eparchiam Peremysliensem obtinere posse, ob nondum solutam quaestionem ecclesiae Polocensis, Nuntio Garampi P. Julianum Sporyng¹⁸⁰ uti candidatum in Episcopum Peremysliensem proposuit, etsi clerus saecularis electioni novi episcopi ex clero regulari opponebatur.¹⁸¹ Alia tamen fuit intentio Nuntii Garampi, nempe

¹⁷⁵ Proventus eparchiae, sede episcopali vacante, fructus intercalares vocabantur.

¹⁷⁶ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 77, fol. 89.

¹⁷⁷ L. PASTOR, *Storia dei Papi*, vol. XVI, 3 p. 336.

¹⁷⁸ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 77, fol. 125, 127.

¹⁷⁹ V. ČERNECKÝJ, *op. cit.*, p. 59.

¹⁸⁰ P. Julianus Sporyng fuit religiosus OSBM et studiis theologicis Romae vacabat. APF, *Lettere*, t. 228, fol. 94.

¹⁸¹ ASV, *Nunz. Vienna*, t. 77, fol. 130; Cfr. APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 604.

su Romam faciendo, sed unam posuit quaestionem: num Metropolita prouti confirmat et consecrat episcopos, ita etiam et translationem perficere posset.¹⁹⁴ Die 17 Aprilis (eiusdem anni) M. Rylo idem Gubernium certius reddidit, quod de antiquo Ecclesiae iure erat et hoc etiam inter privilegia Metropolitarum inveniebatur, sed iam cessaverat, ita ut translationem habere desiderantes, ad Sedem Apostolicam recursum facere debent et de facto eius antecessor Ph. Wolodkowycz de cathedra Chelmensi dum ad Vladimirensem transferebatur non auctoritate Metropolitae, sed Sanctae Sedis, a Romano Pontifice Clemente XIII huiusmodi beneficium consecutus est.

Nam inter privilegia Metropolitis Ecclesiae Unitae a Clemente VIII confirmata, nihil legitur de translatione, prouti de confirmatione et consecratione episcoporum. Immo tempore Benedicti XIV Metropolita (Hrebnicki) tentabat etiam translationis ius sibi arrogare, at statim monitus fuerat, ne audeat involare in iura Sanctae Sedis.

Attamen Gubernium Leopoliense recepta hac responsione, M. Rylo commisit, quatenus Metropolitam Smogorzewskyj pro translatione sui ad episcopatum Peremysliensem ex Chelmensi rogaret.¹⁹⁵ Quod quidem fecit idem Antistes die 17 Januarii a. 1784,¹⁹⁶ et paulo postea (11-V-1784) de hoc cum Nuntio Garampi communicavit eumque rogabat, ut Metropolitam moneret, quatenus hac in materia di-

¹⁹⁴ IBID., fol. 157.

¹⁹⁵ « Die Translation quoad spiritualia von der Chelmer Cathedral zu jener in Przemysl aber hätte er bei dem jetzzeitigen Herrn Metropoliten und nicht in Rom zu bewirken ». W. CHOTKOWSKI, op. cit., II, p. 494.

¹⁹⁶ « Accepi dispositionem ab Illustrissimo Dominio Guberantore Regni Lodomeriae, quatenus rogam Dominationem Vestram Excellentissimam pro translatione mei ad episcopatum Peremysliensem ex Chelmensi. Adimperio eandem dispositionem atque oro pro gratia hujusmodi manens cum profunda veneratione ». APF, Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut., t. 15, fol. 342.

spositio Romani Pontificis Benedicti XIII diligentur observaretur, aut ut Sancta Sedes Metropolitae conatus praeveniendo totum hocce negotium sua suprema potestate conficeret.¹⁹⁷

Interea die 29. Julii a. 1784 M. Rylo Nuntium Garampi certiorum reddidit translationem iam die 12 Julii peractan fuisse, et hanc causam arbitrio eiusdem Nuntii subiecit, ut si aliqua sint addenda, supplenda aut immutanda id efficiat.¹⁹⁸ Nuntius eidem respondit scribens, hac in translatione necessariam esse dispensationem specialem Sanctae Sedis, sed talia sunt eius merita, ut non debet dubitare, quin concessio concedatur.¹⁹⁹

S. Congregatio de Propaganda Fide habita notitia tam a Nuntio Garampi, quam ab ipso Episcopo Rylo de translatione iam perfecta, eam improbavit immo nullam esse declaravit. Tunc nonnulli fautores Metropolitae dicere coeperunt totam culpam hoc in negotio esse Episcopi Rylo, quem tamen Garampi in sua ad Nuntium Varsaviensem epistula (19. Januarii a. 1785) defendit.²⁰⁰

Interea M. Rylo recepta a S. Congregatione de Propaganda Fide sat dura epistula,²⁰¹ cum Gubernio Leopoliensi communicavit se ab eadem S. Congregatione exprobratum fuisse, quod non a Summo Pontifice ius privativum hac in re habente (sicuti ipse voluit, sed permissionem Romam recurrere non obtinuit), sed a Metropolita Smogorzewskyj instrumentum translationis ei impetratum esse. Gubernium autem a Metropolita requisivit, ut indicare dignetur iura